
Terça-feira, 31 de Março de 2015
II Série-N,° 59

■0 MBB
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 190,00

Toda a correspondência, quer oficial, quer 
tebiiva a anúncio e assinaturas do «Diário 

da República», deve ser dirigida à Imprensa 
Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal .1306, 
I m.imprensanacional:gov.ao -. End. teleg.:

«Imprensa».______________________________

~ As três séries

A 1 .a série

A 2.° série

A 3.a série

ASSINATURA

Ano

,,...Kz: 470 615.00

.... Kz:277900.00

Kz: 145 500.00

Kz: 115470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República 1.* e 2? série é de Kz 75.00 e para 

a 3.’ série Kz 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 

3.* série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional-E.P. 

SUMARIO

Ministério das Finanças9

Despacho n.° 2333/15:
Exonera Maria Delfina Rasgado do cargo de Directora de Gabinete da 

í Seçretária de Estado das Finanças. '

Despacho n.° 2334/15:
Exonera Maria Idalina de Melo Lopes Fernandes do cargo de Chefe de . 

Repartição Fiscal de Viana, da Administração Geral Tributária deste 
Ministério.

Despacho n.° 2337/15:
Nomeia definitivamente Amílcar António dos Santos, Catarina Borges 

Gonçalves, Elsa Dália Correia Caholo, Eloísa Domingos, Féiix- 
Domingos da Costa Murça, João da Silva Sebastião, Lucas Joneh 
Frederico Fragoso, Luzia Romão Agusto Garcia. Márcia Rita 
Campos António, Mário Alberto Tita, Mário Conde Maleta. Pedro 
Admir José, Tarisa Amaro, Weza Pinheiro, Yola Alexandre de 
Gouveia Neto, Zélia Marisa Sambango da Costa, Professores do 
I e 11 Ciclos do Ensino Secundário Diplomados do 6.°e 8.° Escalões, 
da Província de Luanda.

Governo Provincial de Benguela
Ministério das Pescas

Despacho n.° 2335/15:
Nomeia Inácio Alberto Rangel para o cargo de Chefe de Departamento 

de Estudos e Projectos do Instituto de Desenvolvimento da Pesca 
Artesanal e da Aquicultura Comunal.

Ministério da Educação

Despacho n.° 2338/15:
Desvincula Júlio António, Professor do Ensino Primário Auxiliar 

do l.° Escalão, colocado na Escola do 1 Nível Calomburaco. no
Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 2339/15:
Desvincula Jacinta Valentim, Professora do Ensino Primário Auxiliar 

do I.° Escalão, colocada na Escola do 11 Nível 22 de Novembro, no 
Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 2336/15:
Desvincula Adriano Manuel, Adelino Fengo, Álvaro Barata, Álvaro 

Tomás Simão Victor, Alberto Teta Dembo, André José, André Tavares 
Quitongo, António Azevedo Quissongo Gando, António João Neto, 
António Mingas, Catarina Bernardo Diogo, Domingos Sebastião, 
Domingos José Xavier, Esperança Lourenço Pedro, Eufémia 
Catumbo Morais, Fernando de Deus Manuel, Filomena Maria 
Pitra de Azevedo Pitra, Francisco João, Joana Filipe de Andrade 
Azevedo, Joana Figueiredo de Andrade Franco, Jorge Domingos 
Sebastião, Jorge Camututa, Jorge Sacotomo, Joana João Adão, José 
Maurício Kanhoca, Justino Tchissanga, Gasparinho António Neto, 
Gabriel Chihuto, Maria Emília Cruz da Fonseca Pimentel, Maria 
Miguel Fernandes Martins, Maria da Conceição Manuel Francisco 
Sebastião, Maria Fernanda Cassova Filipe D’Oliveira, Maria de 
Lourdes André, Maria de Lourdes Moisés Ferro Quingongo, Maria 
Pedro Adão, Marcos Pinto, Manuel Capitão Kazaya Paz Wanderley, 
Manuela Amélia Alexandré, Natália.Glória Ganga, Luísa Chassola 
Bongo Lucamba, Luísa Domingos Manuel, Leonor Chilombo, 
Leopoldina João de Figueiredo, Lito Manuel, Rene dos Santos 
Mavete, Sebastião Joaquim Pedro, Sousa dos Santos Contas, Suzana 
Mateus Capitango, Teresa Paulo Octávio, Teresinha Miguel João, 
Teresinha Féiix Fernandes Valentim e Virgílio Mateus Gomes, 
Professores do I e II Ciclo, do Ensino Secundário Diplomados 
do I3.°, .4.°, 6.° e 7.° Escalões, dos quadros deste Ministério para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 2340/15:
Desvincula Jorgina Samba, Professora do Ensino Secundário Primário 

Auxiliar do l.° Escalão, colocada na Escola do 1 e 11 Níveis do 
Setenta, no Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 2341/15: .
Desvincula José Kanhangue, Operário nào Qualificado de Primeira, 

colocado na Escola do 1 Nível da Gami no Município de Benguela, 
, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 2342/15:
Desvincula Helena Natengo Chissapa, Professora do 1 Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 1,° Escalão, colocada na Escola do I Nível 
Alto Esperança, no Município do Lobito, para efeitos de aposenta
ção.

Despacho n.° 2343/15:
Desvincula Francisco Manuel Tchalingila, Professor do Ensino Primário 

Auxiliar do 2.° Escalão, colocado na Escola do 1 Nivel Comandante 
Gika, no Município da Catumbela. para efeitos de aposentação.

Despacho n? 2344/15:

Desvincula Fernanda Tchohila Feliciano, Técnica Principal de Terceira, 
colocada na Escola n.° 236 Comandante Dangercux — S. JtxkV 
Lobito, no Município do Lobito, para efeitos de aposentação.



' - ■ DIÁRIO DA REPÚBL!cA

Despacho n.° 2345/15: ’
Desvincula Francisco Chico, Professor do II Ciclo do Ensino Secundário 

‘ . Diplomado do 3.° Escalão, colocado na Escola do I Nível da Seta, no 
Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

. Despacho n? 2346/15:
Desvincula Eulária Catchipepi, Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 1,° Escalão, colocada na Escola n.° 9, no 
Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 2347/15:
s Desvincula Deolinda João Henrique, Professora do Ensino Primário 

Auxiliar do l.° Escalão, colocada na Escola do 1 Nível da Seta, no
• Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

Governo Provincial de Luanda
Despacho n.° 2348/15: •

Transfere Ana Maria Angelina, Professora do 1 Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 5.° Escalão, do Gabinete Provincial 
da Educação de Luanda para a Direcção Provincial de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Benguela.

Despacho n.° 2349/15:
Transfere Elizabeth Cristina Maria Rodrigues Paz, Professora do Ensino 

• Primário Diplomada do 5.° Escalão para a Direcção Provincial da 
Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela.

Despacho n.° 2350/15: ’ z-
. Transfere Francisco de Assis Leão João, Professor do II Ciclo do Ensino 

Secundário, Diplomado do 8.° .Escalão, do Gabinete Provincial da 
Educação de Luanda para a Direcção Provincial de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Benguela. ■

Despacho n.° 2351/15:
Coloca Eduiges Paciente Jacinto Kuianga, Professor do I Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, no quadro de pessoal 
do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2352/15:
- Coloca Alice Maria Emília Monteiro, Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 4.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2353/15:

Coloca Margarida Joaquim Germano, Professora do Ensino Primário 
Auxiliar do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete Provincial 
da Educação de Luanda.

Despacho n.-° 2354/15:
Coloca Teresa Manuel Caniço Mário, Catalogadora de 1Classe, no 

quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

Despacho n.° 2355/15:

Coloca Juliana Mateia, Técnica Média de Enfermagem de 3." Classe, 
í no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

Despacho n.° 2356/15:

Coloca Helga Cláudia Teixeira Neves do Amaral, Professora do I Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pes
soal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2357/15:-
Coloca Odeth Isabel Mubi Rabaça, Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2358/15: .
Coloca Amélia Cândida Yugue Constantino, Professora do I Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomada do 4.° Escalão, no quadro de pessoal 
do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2359/15:
Coloca Inês Margarida Londaca, Professora do I Ciclo Diplomada 

do 3.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da 
’ Educação de Luanda.

Despacho n.° 2360/15: j
Coloca Melissa Braunia Manuel, Professora do II Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 8.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2361/15: j
Coloca Nsimba Catarina Filipe, Professora do II Ciclo do Ensino ' 

Secundário Diplomada do 8.° Escalão, no quadro de pessoal de 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2362/15: . . »

Coloca Helena Cussinja Calunda Katimba, Professora do 1 Ciclodo 
Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal 
do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2363/15:
Coloca Albertina Ngueve Porto Lucas Cambambi, Professora do II Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 8.° Escalão, no quadro de pes
soal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2364/15:
Coloca Madalena Kalunsiewo Nsamba Michel, Professora do 11 Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 8.° Escalão, no quadro de pes
soal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2365/15:
Coloca Makubikua Álvaro António, Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do‘6.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2366/15:
Coloca Isabel Maria Dias de Almeida Baptista, Professora do II Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pes
soal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2367/15:
Provê Pascoal Manuel de Castro para a categoria de Técnico Superior 

de 2.a Classe.

Despacho n.° 2368/15:
Provê José Pedro para a categoria de Técnico Superior de 2.a Classe.

Despacho n.° 2369/15:
Nomeia Nguinamau Benjamim para o cargo de Subdirector Pedagógico 

da Escola do II Ciclo do Ensino Secundário n.° 1065.

Despacho n.° 2370/15:
Nomeia Ngandina Dáralia de Abreu Bengo para a categoria de Técnico 

de Enfermagem de 3.“ Classe, do quadro de pessoal do Gabinete 
. Provincial de Saúde de Luanda.

Universidade Agostinho Neto
Despacho n.° 2371/15:

Determina que António Goma, Professor Auxiliar em regime de tempo 
integral na Faculdade de Engenharia, passa a exercer as mesmas 
funções em regime de tempo parcial. .

Despacho n.° 2372/15:
Determina que Nelson Aristides Chuvica, Professor Associado em 

regime de tempo integral na Faculdade de Economia, passa a exer
cer as mesmas funções em regime de tempo parcial. .

Despacho n.° 2373/15:
Rescinde o Contrato Administrativo de Provimento com Daniel Quiala 

Malamba, Assistente em regime de tempo integral, no Instituto 
Superior de Ciências da Saúde.

Despacho n.° 2374/15:
Rescinde o Contrato Administrativo de Provimento com Amílcar Paulo 

Isaac Lutucuta, Assistente-Estagiário em regime de tempo integral» 
na Faculdade de Engenharia. -

Despacho n.° 2375/15: .
Rescinde o Contrato Administrativo de Provimento com Annando 

Francisco Alexandre, Técnico de 3.° Classe (Monitor), da Faculdade 

de Engcnheira.



II SÉRIE — N.° 59 — DE 31 DE MARÇO DE 2015
787

Despacho n.° 2376/15. ,
Admite Lídia Telma de Saraiva Domingos Miala na categoria de 

Técnica Superior de 2.“ Classe, colocada na Reitoria (Gabinete do 

Secretário Geral). • *

Despacho n.° 2377/15:
Admite Luzia Sebastião Domingos Cassule na categoria de Técnica 

Superior de 2." Classe, colocada na Reitoria (Serviços de 
Administração e Gestão do Orçamento).

Despacho n.° 2378/15:
Admite Mibali José da Costa Francisco na categoria de Técnico 

Superior de 2." Classe, colocado na Reitoria (Serviços de Recursos 
Humanos).

Despacho n.° 2379/15:
Admite Teresa Mário Domingos na categoria de Técnica Superior de

2, a Classe, colocada na Reitoria (Biblioteca Central da UAN).

Despacho n.° 2380/15:
Admite Zulmira Cecília Morguier de Abreu na categoria de Técnica 

Superior de 2.° Classe, colocada na Reitoria (Biblioteca Central da 
UAN).

Despacho n.° 2381/15:
Admite Margarida Dias Martins Adão na categoria de Técnica Média de

3. Classe, colocada na Reitoria (Serviço de Apoio Socialr Cultural 
e Desportivo).

Despacho n.° 2382/15: '
dmite Luís Laerson Vicente Neto na categoria de Técnico Médio,de 

3“ Classe, colocado na Reitoria (Biblioteca Central da UAN). 

Despacho n.° 2383/15:
Admite Milagre Domingos Quinglês na categoria de Técnico Médio de 

3.a Classe, colocado na Reitoria (Serviço de Apoio Social, Cultural 
e Desportivo).

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Despacho n.° 2333/15 
de 31 de Março

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.°, da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com dis
posições combinadas dos n.“ 1 e 4, do artigo 2.°, do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e da alínea d) do 
n.° 1, do artigo 4.°, do Estatuto Orgânico do Ministério das 
Finanças, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 299/14, 
de 4 de Novembro, determino:

1. É Maria Delfina Rasgado, Técnica Superior de 1 .a Classe, 
da carreira Técnica Superior deste Ministério, a seu pedido, 
exonerada, do cargo de Directora de Gabinete da Secretaria 
de Estado das Finanças, cargo para o qual havia sido 
nomeada pelo Despacho n.° 2341/13, de 1 de Novembro, do 
Ministro das Finanças.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. \

Luanda, aos 19 de Março de 2015.

O Ministro, Armando Manuel. . . ,

Despacho n.° 2334/15 
de 31 dc Março'

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com 
as disposições combinadas dos n.“ 1 e 4, dó artigo 2.°, do 
Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e das alí
neas d), e 1) do n.° I, do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do 
Ministério das Finanças, aprovado pelo Decreto Presidencial 
n.° 299/14, de 4 de Novembro, determino:

1. É Maria Idalina de Melo Lopes Fernandes, Técnica 

Superior Principal, da carreira Técnica Superior, exone
rada do cargo de Chefe de Repartição Fiscal de Viana, da 
Administração Geral Tributária deste Ministério, cargo que 
havia sido nomeada por Despacho n.° 513/14, de 6 de Março, 

do Ministro das Finanças.

Publique-se.

Luarida, aos 16 de Março de 2015.

O Ministro, Armando Manuel.

MINISTÉRIO DAS PESCAS

Despacho n.° 2335/15
dc 31 de Março

Em conformidade com os poderes delegados pélo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 
República de Angola, e de acordo com o n.° 4 do artigo 2.° do 
Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, conjugado 
com a alínea i) do artigo 5.° do Decreto Presidencial n. 92/14, 
de 25 de Abril, determino:

É Inácio Alberto Rangel, Biólogo nomeado para, em 
comissão ordinária de serviço, exercer o cargo de Chefe 
de Departamento de Estudos e Projectos do Instituto de 
Desenvolvimento da Pesca Artesanal e da Aquicultura 
Comunal da República de Angola.

Publique-se.*

Luanda, aos 6 de Agosto de 2014.

A Ministra, Victória Francisco Lopes Cristóvão de 
Barros Neto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Despacho n.“ 2336/15 
dc 31 dc Março

Por conveniência de serviço;
Ao abrigo do disposto no Despacho n.° 3/09, de 1 deAbril, 

que estabelece os procedimentos para aposentação dos fun
cionários públicos;



788 DIÁRIO DA REPÚBLICA

// Em conformidade com' os poderes delegados pelo 
; Presidente da República, nos termos do artigo 137? da

; " . Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 15.° n.° 2 do Decreto n.° 3/08, de 4 de Março, conju- 

y gado com o artigo 2.° n.° 4 do Decreto’Presidencial n.° 6/10, 
de 24 de Fevereiro, determino:

;t Artigo Único: — São os Professores do I e II Ciclo do 

] Ensino Secundário Diplomados, abaixo indicados, coloca
dos em diversas instituições da Província de Luanda, desvin- 

i culados para efeitos de reforma dos quadros do Ministério 
da Educação, designadamente:

1. Adriano Manuel, Agente n.° 10385001, colocado na 
í Escola n.° 3009, Cazenga, com a categoria de Subdirector 

do Ensino Secundário de mais de 1500 alunos, com 60 anos 
de idade e 38 anos de Serviço.

J 2. Adelino Fengo, Agente n.° 10962438, colocado na 
•; \ Escola Alda Lara, com a categoria de Professor do II Ciclo 
' do Ensino Secundário Diplomado do 3.° Escalão, com 59 anos
[ de idade e 38 anos de serviço.
• 3. Álvaro Barata, Agente n.° 10666125, colocado, na

ii' Escola n.° 1018, Kenguelas, com a, categoria de Professor 
do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado dó 6.° Escalão, 
com 62 anos de idade e 38 anos de serviço.

4. Álvaro Tomás Simão Victor, Ágente n.° 10391272, 

colocado na Escola n.° 3010, Cazenga, com á categoria de 

Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do
6.°  Escalão, com 60 anos dê idade e 40 anos de serviço.

5. Alberto Teta Dembo, Agente n,° 06278802, colocado
• na Escola de Educação Física, com a categoria de Professor 

do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 3.° Escalão, 
com 55 anos de idade e 39 anos de serviço.

6. André José, Agente n.° 10314923, colocado na Escola 
n.° 1019, Samba, com a categorià de Professor do I Ciclo do 
Ensino Secundário Diplomado do 4.° Escalão, com 60 anos 
de idade e 28 anos de serviço.

7. André Tavares Quitongo, Agente n.° 06303078, colo
cado na Escola de Educação Física, com a categoria de 
Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do

■ 6.° Escalão, com 60 anos de idade e 40 anos de serviço.
8. António Ázevedo Quissongo Gando, Agente n.° 06268181, 

colocado na Escola n.° 4019, Sambizanga, com a categoria 
de Professor do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado 
do L° Escalão, com 62 anos de idade e 43 anos de serviço.

9. António João Neto, Agente n.° 01402344, colocado 
no Instituto Médio António Jacinto, com a. categoria de 
Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do
6.°  Escalão, com 66 anos de idade e 38 anos de serviço.

10. António Mingas, Agente n.° 10660163, colocado 
no Instituto Médio António Jacinto, com a categoria de 
Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 
3° Escalão, corp 62 anos de idade e 43 anos de serviço.

11. Catarina Bernardo Diogo, Agente n.° 10388608, 
colocada na Escola 3.020, Cazenga, com a categoria de 
Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do
1.°  Escalão, com 56 anos de idade e 39 anos de serviço.

12. Domingos Sebastião, Agente n.° 06304416, colo- 
cado na Escola Alda Lara, com a categoria de Professor do 
II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 3.° Escalão, 
com 55 anos de idade e 35 anos de serviço.

13. Domingos José Xavier, Agente n.° 10388382, colo
cado no Centro Pré-Universitário do Cazenga, com a catego
ria de Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado 
do 3? Escalão, com 56 anos de idade e 36 anos de serviço.

14. Esperança Lourenço Pedro, Agente n.° 10358435, 
colocada na Escola I.° de Maio, Maianga, com a categoria 
de Professora do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomada 
do 6.° Escalão, com 57 anos de idade e 30 anos de serviço.

15. Eufémia Catumbo Morais, Agente n.° 08604565, 
colocada na Escola n.° 5034, Viana, com a categoria de 
Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do
1.°  Escalão, com 58 anos de idade e 34 anos de serviço.

16. Fernando de Deus Manuel, Agente n.° 08651754, 
colocado na Escola João Piamarta, com a categoria de 
Professor do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do
1.°  Escalão, com 56 anos de idade e 36 anos de serviço.

17. Filomena Maria Pitra de Azevedo Pitra, Agente 
ri.0 07883468, colocada na Escola Sagrada Família K. 
Kiaxi, com a categoria de Professora do I Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomada do 1.° Escalão, com 53 anos de idade 
e 35 anos de serviço.

18. Francisco João, Agente n.° 01407011, colocado na 
Escola n.° 3057 do Cazenga, com a .categoria de Professor 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 5.° Escalão, 
com 70 anos de idade e 35 anos de serviço.

19. Joana Filipe de Andrade Azevedo, Agente n.° 10404922, 
colocada na Escola l.° de Maio, Maianga, com a categoria de

. Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do
I.°  Escalão, com 55 anos de idade e 35 anos de serviço.

20. Joana Figueiredo de Andrade Franco, Agente n.° 10347408, 
colocada na Escola 3.Ó50, Cazenga, com a categoria de 
Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 
,1Escalão, com 56 anos de idade e 39 anos de serviço.

21. Jorge Domingos Sebastião, Agente n.° 10388488, 
colocado na Escola n.° 3.053, Cazenga, com a categoria de 
Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do
6.°  Escalão, com 59 anos de idade e 36 anos de serviço.

22. Jorge Camututa, Agente n.° 06481934, colocado na 
Escola n.° 4030, Cacuaco, com a categoria de Professor do 
II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 7.° Escalão, 

com 55 anos de idade e 35 anos de serviço.
23. Jorge Sacotomo, Agente n.° 06276068, colocado na 

Escola Magistério Primário, com a categoria de Professor 
do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 3.° Escalão, 

com 57 anos de idade e 37 anos de serviço.



H SÉRIE — N.° 59 — DE 31 DE MARÇO DE 2015

36. Marcos Pinto, Agente n.° 01386243, colocado na 
> Escola de Educação Física, com a categoria de Professor do

II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, 
com 58 anos de idade e 36 anos de serviço.

37. Manuel Capitão Kazaya Paz Waiiderlley, Agente 
n.° 11160268, colocado na Repartição Municipal da Educação 
da Maianga, com a categoria de Professor do I Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomado do I,° Escalão, com 56 anos de idade 
'e 35 anos de serviço.

38. Manuela Amélia Alexandre, Agente n.° 08605903, 
colocada na Escola de Educação Física, com a categoria de 
Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 
1.° Escalão, com 60 anos de idade e 38 anos de serviço.

39. Natália Glória Ganga, Agente n.° 10414160, colocada 
na Escola n.° 3038, Cazenga, com a categoria de Professora 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do l.° Escalão, 
com 58 anos de idade e 39 anos de serviço.

40. Luísa Chassola Bongo Lucamba, Agente n.° 10979924, 
colocada na Escola n.° 5037 - P.C.V.-«Loy» Viana, com a 
categoria de Professora do II Ciclo do Ensino Secundário 
Diplomada do 6.° Escalão, com 58 anos de idade e 38 anos 
de serviço.

41. Luísa Domingos Manuel, Agente n.° 06305597, colo
cada na Escola 5007, Rangel, com,a categoria de Professora 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 1.° Escalão, 
com 57 anos de idade e 36 anos de serviço.

42. Leonor Chilombo, Agente n.° 05545365, colocada na 
Escola n.° 6017, K. Kiaxi, com a categoria de Professora 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do l .° Escalão, 
com 62 anos de idade e 40 anos de serviço.

43. Leopoldina João de Figueiredo, Agente n.° 01417423, 
colocada na Escola n.° 3004, Ingombota, com a categoria de 
Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 
1.° Escalão, com 57 anos de idade e 38 anos de serviço.

44. Lrto Manuel, Agente n.° 10344048, colocado na 
Escola n.° 3001, Cazenga, com a categoria de Professor 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do l.° Escalão, 
com 58 anos de idade e 38 anos de serviço.

45. Rene dos Santos Mavete, Agente n.° 07195053, colo
cado na Escola n.° 5017, Viana, com a categoria de Professor 
do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 3.° Escalão, 
com 61 anos de idade e 31 anos de serviço.

46. Sebastião Joaquim Pedro, Agente n.° 10408363, 
colocado na Escola n.° 3.058, Cazenga, com a categoria de 
Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 
6.° Escalão, com 60 anos de idade e 36 anos de serviço.

47. Sousa dos'Santos Contas, Agente n.° 10669000, 
colocado na Escola n.° 3.041, Cazenga, com a categoria de 
Professor do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 
l.° Escalão, com 68 anos de idade e 38 anos de serviço.

48. Suzana Mateus Capitango, Agente n.° 01401563, 
colocada na Escola n.° 3004, Ingombota, com a categoria 
de Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada 
do 3.° Escalão, com 52 anos de idade e 36 anos de serviço.

24. Joana João Adão, Agente n.° 10409782, colocada na
Escola 3.045, Cazenga, com a categoria de Coordenadora de 
tumo do Ensino Secundário, com 55 anos de idade e 37 anos 

de serviço. . 1
25. José Maurício Kanhoca, Agente n.° 10300476, colo

cado na Repartição Municipal da Educação de Cacuaco de 
Luanda, com a categoria de Professor, com 57 .anos de idade 

,e 35 anos de serviço.
26. Justino Tchissanga, Agente n.° 10302050, colocado

1 na Escola 4.024, Cacuaco, com a categoria de Professor . 
I do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 2.° Escalão, 

I com 64 anos de idade e 36 anos de serviço.
I 27. Gasparinho António Neto, Agente n.° 10400060, 

colocado na Escola n.° 3039, Cazenga, com a categoria de
I Professor do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do( 

1.° Escalão, com 60 anos de idade e 38 anos de serviço.
28. Gabriel Chihuto, Agente n.° 05966747, colocado na 

Direcção Provincial de Educação de Luanda, com a categoria 
de Professor do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado,

! com 51 anos de idade e 32 anos de serviço.

29. Maria Emília Cruz da Fonseca Pimentel, Agente 
n.° 10356206, colocada na Repartição Municipal da 
Educação da Maianga, com a categoria de Professora do II Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomada do 3.° Escalão, com 57 

anos de idade e 37 anos de serviço. .
30. Maria Miguel Fernandes Martins, Agente n.° 00564984, 

colocada no Instituto Médio Industrial de Luanda, com a 

categoria de Professora do II Ciclo do Ensino Secundário 
Diplomada do 3.° Escalão, com 63 anos de idade e 39 anos 
de serviço.

31. Maria da Conceição Manuel Francisco Sebastião, 
Agente n.° 10399233, colocada no Cazenga, com a categoria 
de Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada, 
do l.° Escalão, com 56 anos de idade e 36 anos de serviço.

32. Maria Fernanda Cassova Filipe D’Oliveira, Agente 
n.° 06308874, colocada na Escola de Educação de Cacuaco, 
com a categoria de Professora do I Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomada do 1,° Escalão, com 59 anos de idade 
e 40 anos de serviço.

33. Maria de Lourdes André, Agente n.° 10358174, 
colocada na Escola Juventude em Luta, com a categoria de 
Professora do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do
3.°  Escalão, com 57 anos de idade e 38 anos de serviço.

34. Maria de Lourdes Moisés Ferro Quingongo, Agente 
n.° 10361957, colocada na Escola n.° 3012, Cazenga, com 
a categoria de Professora do II Ciclo do Ensino Secundário 
Diplomada do 3.° Escalão, com 61 anos de idade e 41 anos 

de serviço.
35. Maria Pedro Adão, Agente n.° 06293836, colocada 

na Escola n.° 3.003, Cazenga, com a categoria de Professora 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do l.° Escalão, 
com 56 anos de idade e 36 anos de serviço.



790 -

49. Teresa Paulo Octávio, Agente n.° 10380653, colo
cada na Escola Magistério Primário,- com a categoria de 
Professora do II Ciclo do-Ensino Secundário Diplomada do
3.°  Escalão, com 54 anos de idade e 39 anos de serviço.

50. Teresinha Miguel João, Agente n.° 10349175, colo
cada na Escola n.° 3005, Cazenga, com a categoria de 
Professora do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 
1,° Escalão, com 58 anos de idade e 37 anos de serviço.

51. Terezinha Félix Fernandes Valentim, Agente n.° 10401817, 
colocada na Escola n.° 3063, Cazenga, com a categoria de 
Professora do II Ciclo Ensino Secundário Diplomada do
1.°  Escalão., com 53 anos de idade e 35 anos de serviço.

52. Virgílio Mateus Gomes, Agente n.° 10386242, colo
cado na Escola n.° 3022? Cazenga, com a categoria de 
Professor do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do
1.°  Escalão, com 55 anos de idade e 38 anos de serviço.

Publique-se.

Luanda,aos 13 de Março de 2015. *

O Ministro, Pinda Simão..

Despachon.0 2337/15 
de 31 de Março

Havendo a necessidade de se regularizar o vínculo jurí- 
dico-Iaboral de docentes da Província de Luanda, de acordo 
com o disposto no artigo 2.° do Decreto n.° 22/96, de 23 
de Agosto;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
estipulado no n.° 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial 
n.° 6/fO, de 24 de Fevereiro, determino: . ’

Artigo Único: — São nomeados definitivamente os 

Professores do I e II Ciclos do Ensino Secundário da 
Província de Luanda, constante da lista que abaixo se indica:

1. Amílcar António dos Santos — Professor dô II Ciclo
do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, Agente 
n.° 88010578, colocado na Escola do II Ciclo do Ensino 
Secundário n.° 4019, Município de Cacuaco, Província de 
Luanda. 1

2. Catarina Borges Gonçalves — Professora do I Ciclo do 
Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, Agente 
n.° 88013950, colocada na Escola do Ensino Primário 
n.° 1053, ex-2004, Província de Luanda. .

3. Elsa Dalia Correia Caholo — Professora do I Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomada do ,6.° Escalão, Agente 

n.° 88087368, colocada na Escola do I Ciclo do Ensino 
Secundário n.° 1125, ex-4005, Província de Luanda.

4. Eloísa Domingos — Professora do I Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomada do 6.° Escalão, Agente n.° 88015140, 
colocada na Escola Primária n.° 1053, Província de Luanda.

:  DIÁRIO DA REPÚBLICA

5. Félix Domingos da Costa Murça — Professor do 
II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão 
Agente n.° 88009049, colocado na Escola do II Ciclo do 
Ensino Secundário n.°40I9, ex-INE, Município de Cacuaco, 
Província de Luanda.

6. João da Silva Sebastião — Professor do I Ciclodo 
Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, Agente 
n.° 88151089, colocado na Escola do II Ciclo do Ensino 
Secundário n.° 5104, João Beirão, Província de Luanda.

7. Lucas Joneh Frederico Fragoso — Professor do I Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, Agente 
n.° 880195091, colocado na Escola do I Ciclo do Ensino

, Secundário n.° 4005, Província de Luanda.
8. Luzia Romão Agustò Garcia — Professora do II Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 8.° Escalão, Agente 
n.° 89164763, colocada no Complexo Escolar Dom Bosco 
n.° 1138, ex-4027, Província de Luanda.

9. Márcia Rita Campos António -- Professora dò I Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, Agente 
n.° 88075840, colocada ,na Escola do II Ciclo do Ensino 
Secundário n.° 4002, ex-8002, Província de Luanda.

10. Mário Alberto Tita —- Professor do I Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomado do 6.° Escalão, Agente n.° 88048428, 
colocado no Complexo Escolar João •Piamarta n.° 1238, 
ex-5320, Província de Luanda.

11. Mário Conde Mateta — Professor do I Ciclodo 
Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, Agente 
n.° 88048760, colocado na Escola do I Ciclo do Ensino 
Secundário n.° 1125, Província de Luanda.

12. Pedro Admir José — Professor do II Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomado do 8.° Escalão, Agente n.° 89153558, 
colocado no Complexo Escolar Dom Bosco n.° 1138, Provín
cia de Luanda.

13. Tarisa Amaro — Professora do I Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomada do 6.° Escalão, Agente n.° 88078062, 
colocada na Escola Primária n.°.1053, ex-2004, Província 

de Luanda.
14. Weza Pinheiro — Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 6.° Escalão, Agente n.° 88076904, 
colocada na Escola Primária n.° 1054, ex-2004, Província 
de Luanda.

15. Yola Alexandre de Gouveia Neto — Professorado 
I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, 
colocada na Escola do I Ciclo do Ensino Secundário n.° 1125, 
ex-4005, Província de Luanda.

16. Zélia Marisa Sambango da Costa — Professorado 
. I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão,
Agente n.° 99061742, colocada na Escola do 1 Ciclo do 
Ensino Secundário n.° 4005, Província de Luanda.

Publique-se.

Luanda, aos 13. de Março de 2015.

O Ministro, Pinda Simão.



s^jE — N.° 59 — DE 31 MARÇO DE 2015

governo provincial de benguèla

Despacho n.° 2338/15 
dc 31 de Março

í
A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 

do n.° l do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1 
artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre 
causa da extinção da relação jurídica de emprego;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142,. 
I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do. 
Estado, determina o seguinte:

E Júlio António,. Professor do Ensino Primário Auxiliar 
do l.° Escalão, Agente n.° 05576354, colocado na Escola do 
I Nível do Calomburaco, no Município de Benguela, desvin
culado dos serviços, a seu pedido, para efeitos de aposentação.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

-- ------- :-------- :_______ 791 |

. íí
Despacho n.° 2340/15 !

de 31 de Março

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição íj
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no j 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos | 
para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1, : -j 
do artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre i! 
causa da extinção da relação juridica de emprego; ’j

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da • 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° •
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, J
I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 4
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do ’j 
Estado, determina o seguinte: q

É Jorgina Samba, Professora do Ensino Primário Auxiliar ; 
do 1.° Escalão, Agente n.° 05574728, colocada na Escola 
do 1 e II Níveis do Setenta, no Município de Benguela, .< 
desvinculada dos serviços, a seu pedido, para efeitos de apo
sentação.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor. J 
Publíque-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 j 

de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco J 
Maria dos Anjos. _ ‘ 

Despacho n.° 2341/15 
dc 31 de Março

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos 

•para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1, 
do artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre 
causa da extinção da relação jurídica de emprego;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 
I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:
' É José Kanhangue, Operário não Qualificado de Primeira, 

Agente n.° 05575248, colocado na Escola do l Nível da Gama, 
no Município de Benguela, desvinculado dos serviços, a seu 
pedido, para efeitos de aposentação. ■ >

O presente Despacho entra imediatamente em vigor. j
Publique-se. f .
Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 U 

de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco í \ 
Maria dos Anjos. I ■

Despacho n.° 2339/15 
de 31 de Março

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no. 
Diário da República n.° 60,I série, sobre os procedimentos 

para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° I 
| artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre 
; causa da extinção da relação jurídica de emprego; 

í O Govemador Provincial. de Benguela, ao abrigo da 
j competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
I da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142,

\ I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e
; . Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
| Estado, determina o seguinte:

É Jacinta Valentim, Professora do Ensino Primário 
Auxiliar do l.° Escalão, Agente n.° 06496769, colocada 
na Escola do II Nível 22 de Novembro, no Município de 
Benguela, desvinculada dos serviços, a seu pedido, para 
efeitos de aposentação. 
’ O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2342/15 I

dc 31 de Março ♦ í
A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição I 

do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no j 
Diário da República n.0 60,1 série, sobre os procedimentos | í

para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1, / I



DIÁRIO DA REPUBLICA792

do artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91; de 29 de Junho, sobre 
causa da extinção da relação jurídica de emprego;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 
1 série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local .do 
Estado, determina o seguinte:

É Helena Natengo Chissapa, Professora do I Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomada do 1.° Escalão, Agente 
n.° 08138590, colocada na Escola do I Nível Alto 
Esperança, no Município do Lobito, desvinculada dos 
serviços, a seu pedido, para efeitos de aposentação.

• O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos. '

Despacho n.° 2343/15 
de 31 dc Março

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1, 
do artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre^ 
causa da extinção da relação jurídica de emprego;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
dá Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 
I série, de 29 de Julho de 2010 Lei da Organização e. 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
E Francisco Manuel Tchalingila, Professor do Ensino 

Primário Auxiliar do 2.° Escalão, Agente n.° 05536780, 
colocado na Escola do- I Nível Comandante Gika, no . 
Município da Catumbela, desvinculado dos serviços, a seu 
pedido, para efeitos de aposentação.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos. .

• O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da com
petência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° da Lei 

n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142,1 série,de 

29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e Funcionamento 
dos Órgãos da Administração Local do Éstado, determina o 

seguinte:
. É Femanda Tchohila Feliciano,'Técnica Principal de 

Terceira, Agente n.° 08138502, colocada na Escola n.° 236 

Comandante Dangereux — S. João/Lobito, no Município do 
Lobito, desvinculada dos serviços, .a seu pedido, para efeitos 

de aposentação.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor. ' 

Publique-se. ' /

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos31 

de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2345/15
- dc 31 dc Março

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
dò n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1, 
do artigo 32.°, da Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre 
causa da extinção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo 
da competência que.lhe é conferida pela alínea e) do 
artigo 19.° da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da 
República n.° 142, I série, de 29 de Julho de 2010 — 
Lei- da .Organização e Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
É Francisco Chico, Professor do II Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 3.° Escalão, Agente n.°05570950, 
colocado na Escola do I Nível da Seta, rio Município de 
Benguela, desvinculado dos serviços, a seu pedido, para 
efeitos de aposentação.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco. 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2344/15 
de 31 de Março t

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
do n.°,l do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° I, 
do artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre 
causa da extinção da relação jurídica de emprego;

Despacho n.° 2346/15 
dc 31 dc Março

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de I de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60, I série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1, do 

artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa 
da extinção da relação jurídica de emprego;



793xj o 59 ___ DE 31 DE MARÇO DE 2Q15 
tIE ■ ----- i— ------ ------ — ■ ■

Governador Provincial de Benguela, ao abrigo 
apetência que lhe é conferida pela alínea e) do 
,l9.°da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da 

blica n.° 142, I série, de.29 de Julho de 2010 — 
ja Organização e Funcionamento dos Órgãos da 

inistração Local do Estado, determina o seguinte: 
; Eulária Catchipepi, Professora do 1 Ciclo do Ensino 
mdário Diplomada do 1.° Escalão, Agente n.° 05569J 01, 
cada na Escola n.° 9, no Município de Benguela, desvin-
dados serviços,.a seu pedido, para efeitos de aposentação. ... Publique-se. 
Jpresente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 3.1 
Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
ria dos Anjos.

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1: É Ana Maria Angelina,. Professora do I Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomada do 5.° Escalão, transferida do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda para Direcção 
Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Despacho n.° 2347/15
- dc 31 de Março

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
n.° I do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 

àrio da República n.° 60, I série, sobre os procedimentos 

raaaposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1 dò 
figo 32. do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa 
lextinção da relaçãp jurídica de emprego;
0 Governador Provincial de Benguela, ao abrigo, 

i competência que lhe é conferida pela alínea e) do 
ligo 19. da Lei n.° 17/10, publicado rio Diário da 
publica n.° 142, I série, de 29 de Julho dé 2010 — 
ei da Organização e Funcionamento dos Órgãos da 
dministração Local do Estado, determina o seguinte: 
E Deolinda João Henrique, Professora do Ensino 

timário Auxiliar do l.° Escalão, Agente n.° 06494180, 
olocada na Escola do I Nível da Seta, no Município de 
ienguela, desvinculada dos serviços, a seu pedido, para 
feitos de aposentação.
0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
t Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
^aria dos Anjos.

GOVERNO PROVINCIAL DE LUANDA

I Despacho n.° 2348/15
! de 31 de Março

/ Considerando a pretensão da funcionária espelhada 
«a Declaração de 8 de Janeiro do Governo Provincial de 

'Seneuela e havendo a necessidade de se proceder a trans
ferência d’a mesma, ao abrigo do artigo 29.“ do Decreto 

n.c 25/91, de 29 de Junho,

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2349/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.° 0001929 do Governo Provincial de Benguela, e 
havendo a necessidade de se proceder à transferência do 
mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 
de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 19.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Oiganização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. É Elizabeth Cristina Maria Rodrigues Paz, Professora 
'do Ensino Primário, Diplomada do 5.° Escalão, Agente 
n.° 111755257; transferida para a Direcção Provincial da 
Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015.— O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. . .

Despacho n.° 2350/15de 31 dc Março
Considerando a pretensão da funcionária espelhada 

na Nota n.° 0591/08.02.11/DRH/SECRET5GOB/014, 
de 26 de Fevereiro, do Governo Provincial de Benguela, 
e havendo a necessidade de se proceder à transferência 
do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, 
de 29 de Junho; - <

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
•’ do artigo I9.°da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Francisco de Assis Leão João, Agente n.° I1749988, 
Professor do II Ciclo do Ensino Secundário, Diplomado do
8.°  Escalão, transferido do Gabinete Provincial da Educação 
de Luanda para Direcção Provincial de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Benguela.

i

ri



794 DIÁRIO DA REPÚbliCa

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. > 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2351/15 
dc31 de Março

Considerando a pretensão do funcionário espelhado 
nó Ofício n.° 1376/SG/DRH/2014 do Governo Provincial

, do Kwanza-Sul, e havendo a necessidade de se proceder à 
colocação do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da

• Administração Local do Estado, determina o seguinte:
. 1. É Eduiges Paciente Jacinto Kúianga, Professor do 

I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, 
Agente n.° 11670577, proveniente da Direcção Provincial da 
Educação, Ciência e Tecnologia do Kwanza-Sul, colocado 
no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de 
Luanda. ‘

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publiqúe-se. z .

Gabinete do Govemador Provincial.de Luanda, aos 2 de 
Fevereiro de 2015. O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Considerando

•í

Despacho n.° 2352/15 
de 31 dc Março

a pretensão da funcionária espelhada 
no Ofício n.° 000220/08.02.1 l/DRH/Secret./GPB/015 do
Govemo Provincial de Benguela, e havendo a necessidade 
de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° 
do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Proyinçial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. E Alice Maria Emília Monteiro, Professora do l Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 4.° Escalão, 
Agente n.° 05447734, proveniente da Direcção Provincial 
da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela, colocada 
no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação 
de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2353/15 
de 3 Ide Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.° 168/SG/GPCS/DRH/2015 do Govemo Provincial 
da Kwanza-Sul, e havendo a necessidade de se procederà 
colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do. artigo 19° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho-lei 

da Organização- e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte; .

1. É Margarida Joaquim Germano Professora do Ensino 
Primário Auxiliar do 6.° Escalão, Agente n.° 88045832,. 
proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciênciad 
Tecnologia do Kwanza-Sul, colocada no quadro de pessoa! 
do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediâtamente em vigor
Publique-se.

• ' Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos23de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Fram 
Domingos.

Despacho n.° 2354/15 
dc31dcMarço

Considerando a pretensão da funcionária espelhada» 
Ofício n.° 000333/08.02.11/DRH/SECRET7GOB/015 do 
Govemo Provincial de Benguela, e havendo a necessidade 
de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do 
artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho -tó 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Teresa Manuel Caniço Mário, Catalogadora de
l.a Classe, Agente n.° 11580791, proveniente da Direcção j 
Provincial da Saúde de Benguela, colocada no quadro de, 
pessoal do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda. j

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor, .
Publique-se. j

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos23de 1 

Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Franc^ 
Domingos. f 1

Despacho n.° 2355/15 
dc 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Oficio n.° 000326/08.02.11/DRH/SECRETJGOB/OI5 do 
Govemo Provincial de Benguela, e havendo a necessidade 
de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do 

artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

Provincial.de


ilSgRIE —N.°59 —DE31 DE MARÇO DE 2015 795

O Governador Provincial, nós termos da alínea e) do 
artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei da 
Organização é do Funcionamento dos Órgãos da Adminis- 

[rtção Local do Estado, determina o seguinte: •
1. É Juliana Mateia, Técnica Média de Enfermagem de 

j.a Classe, Agente n.° 05490552, proveniente da Direcção 
provincial da Saúde de .Benguela, colocada no quadro de 
pessoal do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Educação do Uíge, colocada no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015..— O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2358/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada 
no Ofício n.° 000216/08.02. ll/DRH/Secret./GPB/l 5 do 
Governo Provincial de Benguela, e havendo a necessi
dade de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do 
artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e dos Funcionamento ‘ dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. É Amélia Cândida Yugue Constantino, Professora do 

I Ciclo dp Ensino Secundário Diplomada do 4.° Escalão, 
Agente n.° 05447734, proveniente da Direcção Provincial 
da Educação, Ciência e Tecnologia, colocada no quadro de 
pessoal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. *

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. ■

Despacho n.° 2356/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no . 
Ofício n.° 0000188/08.02.1 l/DRH/SECRET.l/GPB/015 
do Governo Provincial de Benguela, e havendo a necessi
dade de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do 
artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos, da 
Administração Locai do Estado, determina o seguinte:

1. E Helga Cláudia Teixeira Neves do Amaral, Professora 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, 
Agente n.° 00624974, proveniente da Direcção Provincial 
da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela, colocada 
no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação 
de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.' ;

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
domingos.

Despacho n.° 2359/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.° ll/SGPLN/DRH/2015, do Governo Provincial 
da Lunda-Norte, e havendo a necessidade de se proceder à 
colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. E Inês Margarida Londaca, Professora do 1 Ciclo 
Diplomada do 3.° Escalão, Agente n.° 11328844, prove
niente da Direcção Provincial da Educação da Lunda-Norte, 
colocada no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da 
Educação de Luanda.

2. O presente Despacho entra, imediatamente em vigor.

. Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco

| Despacho n.° 2357/15
I de 31 de Março

I Considerando a pretensão da funcionária espelhada no
I Ofício n.° 355/SEC.GOV.PROV.UG/2014, do Governo
I Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder

I à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto
f n.° 25/91, de 29 de Junho;
| O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.0 da Lei n.? 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos da Adminis

tração Local do Estado determina o seguinte: '
1. É Odeth Isabel Mubi Rabaça, Professora do I Ciclo 

do Ensino Secundário, Diplomada do 6.° Escalão, Agente 
V 89292283, proveniente da Direcção Provincial da Domingos.



796

Despacho n.° 2360/15 
dc31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.° 269/SGPLN/DRH/2014, do Governo Provincial 
da Lunda-Norte, e havendo a necessidade de se proceder à 
colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. É Melissa Braunia Manuel, Professora do II Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 8.° Escalão, Agente 
n? 88389690, proveniente da Direcção Provincial da 
Educação da Lunda-Norte, colocada no quadro de pessoal 
do Gabinete Provincial da Educação de Luanda. '

. 2.0 presente Despacho entra imediátamente em vigor.

Públique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. * ‘

Despacho n;° 2361/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.° 054GOV.PROV.HBO/SECRET.7DRH/O15, do 
Govemo Provincial do Huambo, e havendo a necessidade 
de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 
29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) * 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
I.É Nsimba Catarina Filipe, Professora do II Ciclo 

do Ensino Secundário, Diplomada do 8.° Escalão, Agente 
n.° 8812168, proveniente da Òirecção Provincial da 

Educação do Huambo, colocada no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.
f ' .

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 2362/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.° 77/SEC.GOV.PROV.HLA/DRH/OJ5, do Governo 
Provincial da Huíla, e havendo a necessidade de se proceder 
à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

_.  D1ÁrIODAREPÚBL1Ca

' i
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho —Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos 
Administração Local do Estado, determina o seguinte: | 

. 1. É Helena Cussinja Calunda Katimba, Professorado 
I Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, 
Agente n.° 99708222, proveniente da Direcção Provincial 
da Educação da Huíla, colocada no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda. i

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. j 
Publique-se. / '

Gabinete do Governador Provincial de Luanda,aoslóde 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Frã 

Domingos.

Despacho n.° 2363/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada w 
.Ofício n.° Í26/GOV.PROV.HBO/SECRET.a/DRH/015 da
Govemo Provincial do Huambo, e havendo a necessidade 
se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.'^ 
Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho-lã 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

. Administração Local do Estado, determina o seguinte:
T. É Albertina Ngueve Porto Lucas Cambambi. 

Professora do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomadado 
8.° Escalão, Agente n.° 88192958, proveniente da Direcção 
Provincial da Educação do Huambo, colocada no quadro 
de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda,aos I6de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Franci^ 

Domingos. > ' . 1

Despacho n.° 2364/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Oficio n.° 1426/SG/DRH/CS/2014 do Govemo Pro*'11 
do Kwanza-Sul, e havendo a necessidade de se proceií,a 

• colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decrô° 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho -4e' 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos & 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Madalena Kalunsiewo Nsamba Michel, Professo^ 
do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 8.° Escala 
Agente n.° 12441169, proveniente da Direcção Provincial $



.ggjg_ N.° 59 —- DE 31 DE MARÇO DE 2015 797

jicação, Ciência e Tecnologia do Kwanza-Sul, colocada 
Quadro de.pessoal do Gabinete Provincial da Educação 

Luanda. / '
2 O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

publique-se. • .

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 23 de 
evereirp de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

pingos.

Despacho n.° 2365/15 
dc 31 de Março

Considerando a ‘pretensão do funcionário espelhada 
ia Nota n.° 1931/SEC/GPCS/DRH/2014, do Governo 
Provincial do Cuanza-Sul, e havendo a necessidade de se 
proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do 
Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;
í O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
ia Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte: 
: 1. É Makubikua Álvaro António, Professora do I Ciclo 
io Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, Agente 
K 12^83236, proveniente da Direcção Provincial da 
fducação do Cuanza-Sul, colocada no quadro de pessoal 
ío Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
fevereiro de 2015.«— O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2367/15 
de 31 de Março .

Considerando o Ofício n.° 39GAB/GPDI/GPL/2015 
de 28 de Janeiro e havendo necessidade de se proceder à 

’ promoção do abaixo mencionado nos termos da alínea b) do 
artigo 3.° do Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea b) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. É Pascoal Manuel de Castro, Técnico Médio de 

1 .a Classe, Agente n.° 04076260, provido à categoria de 
Técnico Superior de 2.a'Classe, para preencher o lugar 
criado e não provido no quadro de pessoal do Gabinete 
Provincial para o Desenvolvimento Integrado.

2. Este Despacho entra imédiatamente em vigor.

Publique-se. ’ ,

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2366/15 
de 31 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada 
ja Nota n.° 000021/08.02.11/DRH/SECRET.7GOB/15 do 
Governo Provincial de Benguela, e havendo a necessidade de 

* proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do 
pcreto n.° 25/91, de 29 de Junho;
| O, Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
r° artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 
p Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

pdministração Local do Estado, determina o seguinte: 
| 1. É Isabel Maria Dias de Almeida Baptista, Professora 

Po H Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, 
/ Agente n.° 88241527, proveniente da Direcção Provincial 

lda Educação de Benguela, colocada no quadro de pessoal do 
I Gabinete Provincial da Educação de Luanda. 
I 2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

I Publique-se. • 

I Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 

fevereiro de 2015. ■ - --

bomingos.

Despacho n.° 2368/15 
de 31 dc Março

Considerando o Ofício n.°39/GAB/GPDI/GPL/2OI5 
de 28 de Janeiro e havendo necessidade de se proceder 
à promoção do abaixo mencionado nos termos da alL 
nea b) dp artigo 3.° do Decreto Presidencial n.° 163/14, 
de 18 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea b) 
do artigo 19.° da Lei ri.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. É José Pedro, Técnico Médio Principal de 2* Classe, 

Agente n.° 04076141, provido à categoria de Técnico 
Superior de 2.a Classe, para preencher o lugar criado e não 
provido no quadro de pessoal do Gabinete Provincial para o 
Desenvolvimento Integrado.

2. Este Despacho entra imediatamente ém vigor.

Publique-se.

• Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2369/15 
dc 31 dc Março

Por conveniência de serviço;
Considerando o Ofício n.° 5101/GAB7GOV72014 de 15 

de Dezembro e havendo a necessidade de se nomear em comis
são de serviço o abaixo citado;

O Governador Provincial, nos termos da alínea b) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 

__ O Governador, Graciano Francisco da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:



798

1. É Nguinamau^Benjamim, Professor do II Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomado do 4.° Escalão, Agente 

n.° 10978379, nomeado em comissão de serviço para o 

cargo de Subdirector Pedagógico da Escola do II Ciclo

' do Ensino Secundário n.° 1065.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. •

Publique-se. . .

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 23 de 

Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 2370/15
' de 31 dé Março

Por conveniência de serviço;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado determina o seguinte:
» 1. É Ngandina Daralia de, Abreu Bengo, Agente

n.° 11487850, nomeado na categoria de Técnico de 
Enfermagem de 3.a Classe, para o quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial de Saúde de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. . ,

' ‘ Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 2 de 
Fevereiro de 2015.— O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos. ■ '. ' '

UNIVERSIDADE AGOSTINHO NETO

Despacho n.° 2371/15
de 31 de Março

Por conveniência de serviço público;

No uso das competências que me são conferidas pelas alí

neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da Universidade 

Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 229/11, 

de 19 de Agosto, determino:

• L° — António Goma, Professor Auxiliar em regime de 

tempo integral na Faculdade de Engenharia, passa a exercer 

as mesmas funções em regime de tempo parcial.

2.° —O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se:

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, 

em Luanda, aos 9 de Julho de 2014. —: O Reitor, Orlando 

Manuel José Fernandes da Mata.

___________';________ DIAR1°DAREP|XICa

Despacho n.° 2372/15
- de 31 dc Março

Por conveniência de serviço público;

No uso‘ das competências que me são conferidas pelasalí- 
neas. q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Oigânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.°229/li 
de 19 de Agosto, determino:

1.°  — Nelson Aristides Chuvica, Professor Associadoem 
regime de tempo integral na Faculdade de Economia,passa 
a exercer as mesmas funções em regime de tempo parcial 

. 2.°—O presente Despacho entra i mediatamente em vigei
Publique-se. < }■

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, 
em Luanda, aos 21 de Julho de 2014. — O Reitor, Orlando 

Manuel José Fernandes da Mata. .

Despacho n.° 2373/15
dc 3 Ide Março

Por conveniência de serviço público;
No uso das competências que me são conferidas peias alí

neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Oigânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 229'11, , 
de 19 de Agosto, determino: t

1. ° — É rescindido a seu pedido, com'efeitos a pa- 1 
tir de 1 de Julho de 2014, o Contrato Administrativo de 
Provimento, de 10 de Maio de 2011, visado pelo Tribunal 
de Contas, aos 31 de Maio de 2011, ao abrigo do qual havia 
sido contratado Daniel Quiala Malamba, para exercer as fa
ções de Assistente em regime de tempo integral, no Instituto 
Superior de Ciências da Saúde, de acordo com o que estabe
lece o artigo 37.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se. . z

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, » 
em Luanda, aos 9 de Julho de 2014. — O Reitor, Orlando j 

Manuel José Fernandes da Mata. • ' ]

Despacho n.° 2374/15 1
dc 31 dc Março I

Por conveniência de serviço público; 1
No uso das competências que me são conferidas pelas ali- 1 

neas q) e y) do Artigo 10.° do Estatuto Oigânico da Universidade 1 

Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n?229/1L 

de 19 de Agosto, determino: |
1.°  — É rescindido á seu pedido, com efeitos a par- I 

tir de 1 de Julho de 2014, o Contrato Administrativo de !' 

Provimento, de 30 de Abril de 2012, visado pelo Tribunal 
de Contas aos 6 de Setembro de 2012, ao abrigo do qual 
havia sido contratado Amílcar Paulo Isaac Lutucuta, para 



„ SÉRIE — N.° 59 — DE 31 DE MARÇO DE 2015 799

exercer as funções de Assistente-Estagiário em regime de 
tempo integral, na Faculdade de Engenharia, de acordo 
com o que estabelece o artigo 37.° do Decreto n.° 25/91, 

de 29 de Junho.
2.° —O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se. . ■

Gabinete do Reitor dà Universidade Agostinho Neto, 
em Luanda, aos 9 de Julho de 2014. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

■ ‘ Despacho n.° 2378/15 
de 31 de Março

No uso das competências que me são conferidas pelas alí
neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.°229/11, 
de 19 de Agosto, determino:

E Mibali José da Costa Francisco, admitido na catego
ria de Técnico Superior de 2.a Classe, colocado na Reitoria -- ---- 1; UUIIIVj UCLtl 1111I1U. —

— É rescindido com ftindamento em abandono de (Serv'Ç°s de ^cursos Humanos), a partir da data do presente

Despacho n.° 2375/15 
de 31 dc Março

No uso das competências que me são conferidas pelas 
alíneas a), j), q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico 
da Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, conjugado com o 
artigo 46.° do Decreto n.° 33/91, de 26 de Julho, determino:

iugar, com efeitos a partir de 2 de Junho de 2014, o Contrato 
Administrativo de Provimento de Armando Francisco 
Alexandre, Técnico de 3.a Classe (Monitor), da Faculdade 
de Engenharia.

•< O presente Despacho entra imediatamente em vigor, 

ã Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, 
Luanda, aos 25 de Julho de 2014. — O Reitor, Orlandoem

Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2376/15
. de 31 dc Março

f. No uso das competências que me são conferidas pelas alí
neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Oigânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.°229/11, 
dè 19 de Agosto, determino: .

É Lídia Telma de Saraiva Domingos Miala, admitida 
na categoria de Técnica Superior de 2.a Classe, colocada na 
Reitoria (Gabinete do Secretário Geral), a partir da data do 
presente Despacho. •

Publiq.ue-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 29 de Novembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

$ • Despacho n.° 2377/15 
de 31 dc Março » •

| No uso das competências que me são conferidas pelas alí
neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Oigânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 229/11, 

de 19 de Agosto, determino:

É Luzia Sebastião Domingos Cassule, admitida na cate
goria de Técnica Superior de 2.a Classe, colocada na Reitoria 
(Serviços de Administração e Gestão do Orçamento), a par
tir da data do presente Despacho.

Publique-se. — > •

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 29 de Novembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho.

Publique-se.

Gabinete do.Reitorda Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 29 de Novembro de 2013. —O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2379/15de 31 dc Março
No uso das competências que me são conferidas pelas alí

neas q) ey) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.°229/11, 
de 19 de Agosto, determino:

E Teresa Mário Domingos, admitida na categoria 
de Técnica Superior de 2.a Classe, colocada na Reitoria ' 
(Biblioteca Central da UAN), a partir da data do presente 
Despacho.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 29 de Novembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2380115
de 31 dc Março

No uso das competências que mé são conferidas pelas alí
neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.°229/11, 
de 19 de Agosto, determino:

É Zulmira Cecília Morguier de Abreu, admitida na cate
goria de Técnica Superior de 2.a Classe, colocada na Reitoria 
(Biblioteca Central da UAN), a partir da data do presente . 

Despacho.



800 DIÁRIO DA REPUBLICA

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 29 de Novembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

\ Despacho n.° 2381/15 -
de 31 dé Março ' ■

No uso das competências que me são conferidas pelas alí
neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Oigânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 229/11, 
de 19 de Agosto, determino:

É Margarida Dias Martins Adão, admitida na catego
ria de Técnica Média de 3.a Classe, colocada na Reitoria 
(Serviço de Apoio Social, Cultural e Desportivo), a partir da 
data do presente Despacho. ~ .

Publique-se.

Gabinete do Reitor dá Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 29 de Novembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2382/15 
de 31 de Março * .

No uso das competências que me são conferidas pelas alí
neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da Universidade 
Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 229/11,. 
de 19 de Agosto, determino: - .

É Luís Laerson Vicente Neto, admitido na catego | 

ria de Técnico Médio de 3.a Classe, colocado na Reitoria í 

(Biblioteca Central da UAN), a partir da data do presente 

Despacho. ’ ‘

Publique-se. . 7 •

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 

Luanda, aos 29 de Novembro de 2013. — O Reitor, Orlando 

Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2383/1.5 
de 31 dc Março

No uso das competências que me são conferidas pelas alí

neas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da Universidade 

Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto Presidencial n.°229/11,? 

de 19 de Agosto, determino: J
JÉ Milagre Domingos Quinglês, admitido na categoria de 

Técnico Médio de 3.a Classe, colocado na Reitoria (Serviço 

de Apoio Social, Cultural e Desportivo), a partir da datado 

presente Despacho.

Publique-se. •' j

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em i 

Luanda, aos 29 de Novem bro de 2013. — O Reitor, Orlando 

Manuel José Fernandes da Mata.
• • •.

O. E. 248-3/59-130 ‘•-I.N.-E.P.-2015


